
SIARD
Zpravodaj křesťanů z Juliánova, Vinohrad a Židenic

kostel sv. Cyrila a Metoděje

Číslo 1, ročník 20   www.zidenice.farnost.cz vychází 3. února 2013

Odevzdat svůj život Kristu

Nedávno mi sdělil jeden přítel, který učí 

na jednom katolickém gymnáziu, že se mu 

stala taková nemilá věc. Téměř zabavil jedné 

studentce písemku, protože od ní sousedka 

opisovala. Nakonec jí písemku nechal, při-

šlo mu to až moc kruté. Test byl ze znalostí 

problematiky svátostí. Na otázku, které jsou 

svátosti uvedení do křesťanského života, 

studentka správně odpověděla, že křest, biřmování a eucharistie. Navíc ale připsala, že se 

domnívá, že je člověk uveden do křesťanského života tím, že odevzdá svůj život Ježíši. Při-

znala se, že je členkou nekatolické církve.  Můj přítel zajásal nevýslovnou radostí a nadšeně 

mi pak vyprávěl, jak by si přál, kdyby všichni katolíci tohle pochopili. Přijetí svátostí musí 

předcházet víra. Uvěřit v Krista. Pochopit, že jsem hříšník a že si nemohu odpustit sám. 

Svátosti se v tomto smyslu dají chápat jako ono odevzdání svého života Ježíši. Nejde jen 

o projití obřadem, ale o to, aby (snad se to tak dá říci) obřad prošel srdcem. Za několik týdnů 

přijme několik mladých a starších lidí svátost biřmování, modleme se za ně, aby odevzdali 

svůj život Ježíšovi a přijali tuto svátost nejen dovoleně a platně, ale i s užitkem. A myslím, 

že i my můžeme zkoumat svá srdce, zda svátosti přijímáme se srdcem člověka, který svůj 

život odevzdal Ježíši. 

P. Petr Beneš



SIARD – Zpravodaj křesťanů z Juliánova, Vinohrad a Židenic
Vydává Římskokatolická farnost u chrámu sv. Cyrila a Metoděje, Nopova 84, 615 00, Brno 15, tel. 548 530 034.
Připravuje redakční rada vedená Ondřejem Veselým, za obsah článku odpovídá autor.
ZPRAVODAJ JE NEPRODEJNÝ.
Finanční příspěvky pro farnost můžete zasílat na účet č. 42 00 14 30 12/6800 nebo na účet určený na opravy 
kostela – účet č. 22 00 03 27 19/6800
Variabilní symbol: Vaše IČO nebo rodné číslo, konstantní symbol: 558

2

Výročí 

• 25. 2. 1943 zemřel P. Siard Fran-
tišek Nevrkla, OPraem. Narodil se 

v Nové Říši, kde také v roce 1933 vstou-

pil do premonstrátského řádu. Studo-

val teologii v Praze a v Brně, na kněze 

byl vysvěcen v roce 1938 v katedrále 

na Petrově. Od 1. 8. 1938 byl ustano-

ven jako zábrdovický kaplan pro kostel 

v Židenicích. V naší farnosti se věno-

val hlavně práci s mladými lidmi; byl 

členem židenické jednoty Českosloven-

ského Orla a prefektem kleriků v řádo-

vém domě Norbertinum. 14. 6. 1942 

byl zatčen gestapem, nejprve uvězněn 

v Kounicových kolejích a v lednu 1943 

byl poslán s dalšími spolubratry do 

koncentračního tábora v Osvětimi, kde 

v únoru téhož roku ve svých jednatři-

ceti letech zemřel.

Na památku P. Siarda Nevrkly nese 

jeden z kostelních zvonů název SIARD, 

jedna židenická ulice byla pojmeno-

vána Nevrklova a rovněž titul našeho 

farního zpravodaje připomíná tohoto 

umučeného kněze.

Jedna z tváří Velehradu v první 
polovině minulého století

Velehrad v  minulosti nebyl „jen“ poutním 

místem, ale setkávali se zde lidé, kteří si 

usilovali o  jednotu křesťanů. Proč právě 

Velehrad? Pokud budeme hledat odpověď, 

vraťme se o 1150 let zpět. Sv. Cyril a Meto-

děj, bratři žijící v  9.  století, ještě sice fak-

tické rozdělení křesťanů nezažili, ale už je 

pociťovali. Proto při svém působení podři-

zovali své zájmy ve prospěch církve.

19.  století díky velkému pokroku ve vědě 

a také rozšíření slavení svátku slovanských 

věrozvěstů po celé církvi přineslo hlubší 

pochopení významu sv. Cyrila a  Metoděje 

pro sjednocení. Začaly vznikat vzdělávací 

spolky, kde se také lidé modlili. Tyto spolky 

se hlavně snažily odstranit překážky vedoucí 

k možné jednotě Západu s Východem. 

Na konci 19.  století olomoucký arcibiskup 

Antonín Cyril Stojan, velký ctitel Velehradu 

a sv. Cyrila a Metoděje, navázal na už mnohé 

započaté sjednocovací (unionistické) snahy. 

Založil spolek, jehož účelem bylo modlit se, 

pracovat a přispívat hmotnými obětmi k dílu 

sjednocení Slovanů ve víře. Na organizování 

života spolku nebyl sám, získal mnoho spo-

lupracovníků, odborníků, s  nimiž pořádal 



3

na Velehradě sjezdy. Nejprve to byly sjezdy 

bohoslovecké, protože Stojan věděl, že k této 

myšlence potřebuje vychovávat kněze.  Boho-

slovecké sjezdy byly přímými předchůdci vel-

kých unionistických sjezdů. Těch  bylo nako-

nec sedm - tři se uskutečnily už před první 

světovou válkou, další pak ve 20. a 30. letech. 

Vedle toho se organizovaly krajové unionis-

tické sjezdy v  zahraničí nejen v  Evropě, ale 

také v  Americe. Kvůli tomu se velehradský 

unionismus dostal do světového povědomí 

a  byl sledován se zájmem jak katolíky, tak 

pravoslavnými. Sjezdy formulovaly obecné 

zásady koncepce jednoty církve, to znamená 

zásadní rovnost obou stran, otevřenost 

bádání teologů, aktivní podíl laiků na spolu-

práci, uznání viny za rozkol na obou stranách 

atd. Stavěly na první místo zájmy církve, 

ostatní (např. politiku) nechávaly stranou. 

Jedním z  výsledků sjezdů bylo založení 

Papežského orientálního ústavu v Římě v r. 

1917 (měl na starosti školení odborníků 

v této otázce). 

Další pokračování sjezdů znemožnila druhá 

světová válka, poválečná léta už sjezdům 

nakloněna nebyla. 

Na začátku 60.  let pak papež Jan XXIII. 

ohlásil svolání ekumenického koncilu usilu-

jícího o sjednocení křesťanů, z toho důvodu 

skončily snahy o další pokračování sjezdů.

Je možné říci, že dění na Velehradě minu-

lého století pomohlo ekumenismu, tedy 

jednomu z největších úkolů církve dneška, 

snahám o jednotu křesťanů.

Martina Dvořáčková

Tvořím, tvoříš, tvoříme…

Pod tímto názvem se před devíti lety usku-

tečnila z  iniciativy paní Ludmily Javorové 

výstava tvořivosti našich farníků. Výstava 

na oratoři kostela představila obrazy, kera-

miku, výšivky, háčkování a jiné dílka zhoto-

vené nejrůznějšími technikami. Myslím, že 

pro mnohé bylo překvapením, kolik tvůr-

čího nadání a  umu se skrývá v  lidech, se 

kterými se sice často setkáváme v kostele, 

ale jaksi anonymně, aniž bychom tušili, 

čím žijí. Možná, že někteří se sami nechali 

vystavenými pracemi inspirovat k  vlastní 

tvorbě.

Letošní cyrilometodějské výročí je příleži-

tostí, abychom podobnou přehlídku zopa-

kovali a  na konci církevního roku uspořá-

dali II. ročník této výstavy. Přáli bychom 

si, aby se stala obohacením našeho farního 

života a  přispěla k  lepšímu vzájemnému 

poznávání.

Dary, které od Pána dostáváme, nedostá-

váme jen pro sebe. Proto se neostýchejte 

rozdělit o  radost z  tvorby   s  ostatními. 

Informujeme o  výstavě s  předstihem, 

abyste při vytváření svých děl počítali 

s  možností jejich vystavení. Exponáty – 

výtvarné práce, nejrůznější rukodělné 

výrobky, umělecké fotografi e, atp. – 

začneme shromažďovat začátkem října 

letošního roku. Včas vás o  tom budeme 

informovat.

Jitka Mazánková



4

OKÉNKO NEJEN PRO DĚTI

Milé děti a všichni ostatní! Nedávno nám skončila doba vánoční, ve které jsme oslavovali naro-

zení Pána Ježíše. Zanedlouho po narození Panna Maria s Josefem donesli malého Ježíše do 

chrámu. Tento den, svátek Uvedení Páně do chrámu, si celá církev připomíná a slaví 2. února. 

Celou událost máme popsanou i v Bibli (Lk 2, 22-40). Po přečtení úryvku jistě zjistíš, které 

osoby v příběhu vystupují. Najdeš mezi nimi 10 rozdílů?

Čerpáno z Katechetického věstníku č. 4/2009–10 T. Veselá



Život v Duchu – duchovní obnova

Duchovní obnova byla zahájena 25. ledna a bude trvat celkem devět týdnů. 

Každý týden se koná jedno společné setkání v délce 1 až 1,5 hodiny na ora-

toři kostela. Vždy po večerní mši svaté. Každý den je třeba rovněž věnovat 

15 min. modlitbě. 

Farní pouť na Velehrad – 9. 3. 2013 (sobota)

Společně se vydáme na jednodenní pouť na jedno z nejvýznamnějších míst 

cyrilometodějské tradice. Během návštěvy Velehradu se uskuteční setkání 

se sestrami C+M, oběd ve Stojanově a prohlídka kostela. 

Odjezd v 7.00 hod., návrat cca do 19.00 hod. Přihlásit se můžete v sakristii. 

Cena je 280 Kč. V ceně je doprava a oběd, včetně zákusku a kávy.

J. Haydn – Sedm slov Vykupitelových na kříži

17. 3. 2013 (neděle) 16.30 hod.

Hudební dílo spojené s vrcholnými okamžiky vykoupení.

Účinkují: Janáčkovo kvarteto a slovem provází Alfréd Strejček.

Křížová cesta naší farností – 24. 3. 2013 (Květná neděle)

V 15.00 hod. vyjdeme od kostela a společně projdeme ulicemi naší farnosti.  

A
k

tu
á

ln
ě

•  8. 2. 2013 (pátek)

• 14. 2. (čtvrtek)

• 22. 2. (pátek)

•  1. 3. (pátek)

•  8. 3. (pátek)

• 15. 3. (pátek)

• 22. 3. (pátek)

• 29. 3. (pátek)

únor–březenúnor březen

ROK
V NAŠÍ
FARNOSTI
(863–2013)

ÚNOR
BŘEZEN
DUBEN
KVĚTEN
ČERVEN

02–03ivot v Duchu – duchov

Duchovní obnova byla zahájena 25. ledna a bude trvat celkem devět týdnů. 

Každý týden se koná jedno společné setkání v délce 1 až 1 5 hodiny na ora-

02–0315 min. modlitbě

8 2 2013 ( át k) 8 3 ( á

02–0302 03Každý týden se koná jedno společné setkání v délce 1 až 1,5 hodiny na ora-dý týden se koná jedno společné setkání v délce 1 až 1,5 hodiny na oradý týden se koná jedno společné setkání v délce 1 až 1,5 hodiny na ora

oři kostela. Vždy po večerní mši svaté. Každý den je třeba rovněž věnovat oři kostela. Vždy po večerní mši svaté. Každý den je třeba rovněž věnovat ři kostela. Vždy po večerní mši svaté. Každý den je třeba rovněž věnovat 

n mod15 min modlitbě

02–03• 22. 2. (pátek) • 22. 3. (pá
02–0302–03•  8. 2. 2013 (pátek)8. 2. 2013 (pátek)8. 2. 2013 (pátek)

• 14. 2. (čtvrte14. 2. (čtvrtek)14. 2. (čtvrt

(( á )

 8. 3. (pátpátek)pát

(pátek)(pátek)(pátek)

)( á

02–03Farní pouť na Velehrad – 9. 3. 2013 (sob
02–0302–0302 002 0

ť (í ť (

•  1. 3. (pátek1. 3. (páte1. 3. (páte  (pátepátek)páte

02–03y j y

se sestrami C+M, oběd ve Stojanově a prohlídka ko

02–0302–03Společně se vydáme na jednodenní pouť na jedno z nejvýznamnějších míst polečně se vydáme na jednodenní pouť na jedno z nejvýznamnějších míst polečně se vydáme na jednodenní pouť na jedno z nejvýznamnějších míst 

ilometodějské tradice. Během návštěvy Velehradu se uskuteční setkánícyrilometodějské tradice. Během návštěvy Velehradu se uskuteční setkání ilometodějské tradice. Během návštěvy Velehradu se uskuteční setkání

02–03Cena je 280 Kč. V ceně je doprava a oběd, včetně zákusku a káv02–0302–03se sestrami C+M, oběd ve Stojanově a prohlídka kosstrami C+M, oběd ve Stojanově a prohlídka kostela. d ve St

Odjezd v 7.00 hod., návrat cca do 19.00 hod. Přihlásit se můžete v sakristii. djezd v 7.00 hod., návrat cca do 19.00 hod. Přihlásit se můžete v sakristii. djezd v 7.00 hod., návrat cca do 19.00 hod. Přihlásit se můžete v sakristii. 

a je 280 Kč V ceně je doprava a oběd včetně zákusku aCena je 280 Kč V ceně je doprava a oběd včetně zákusku a káva je 280 Kč V ceně je doprava a oběd včetně zákusku a

02–0317. 3. 2013 (neděle) 16.30 hod.

í í é ý

02–0302–0302 002 0. Haydn – Sedm slov Vykupitelových na kříži. Haydn – Sedm slov Vykupitelových na křížiHaydn – Sedm slov Vykupitelových na kříži

3 2013 (neděle) 16 317 3 2013 (neděle) 16 30 hod3 2013 (neděle) 16 3

02–0302–03Křížová cesta naší farností – 24. 3. 2013 (Květná neděle)

5.00 hod. vyjdeme od kostela a společně projdeme ulicemi naší farnosti.  

02–0302–03Hudební dílo spojené s vrcholnými okamžiky vykoupdební dílo spojené s vrcholnými okamžiky vykoupení.dební dílo spojené s vrcholnými okamžiky vykoup

činkují: Janáčkovo kvarteto a slovem provází Alfréd StrejčekÚčinkují: Janáčkovo kvarteto a slovem provází Alfréd Strejček.činkují: Janáčkovo kvarteto a slovem provází Alfréd Strejček



Udílení svátosti biřmování – 21. 4. 2013 (neděle)

Poutní zájezd do Polska – 1.– 4. 5. 2013 (středa–sobota)

Gniezno–Licheň Stary–Czestochowa–Krakow–Wadowice

Hlavními body pouti jsou Czenstochova a kostel Božího milosrdenství 

ve městě Krakow. Více informací najdete na nástěnce. 

Noc kostelů – 24. 5. 2013 (pátek)

První svaté přijímání – 1. 6. 2013 (neděle)

Kněžské svěcení – 29. 6. 2013

(sobota, katedrála sv. Petra a Pavla)

Farní poutní slavnost a primiční mše svatá

30. 6. 2013 (neděle)

Další informace naleznete na webových stránkách:

h	 p://www.biskupstvi.cz/rok-viry

h	 p://www.velehrad.eu/cz/

P
ři

p
ra

v
u

je
m

e

duben–červendu e če e

ROK
V NAŠÍ
FARNOSTI
(863–2013)

ÚNOR
BŘEZEN
DUBEN
KVĚTEN
ČERVEN

04–0604–06Udílení svátosti biřmování – 21. 4. 2013 (neděl

Poutní zájezd do Polska – 1.– 4. 5. 2013 (středa–sobota)

04–06Hlavními body pouti jsou Czenstochova a kostel Božího milosrdenství 

ě tě K k Ví i f í jd t á tě

04–0604 06Poutní zájezd do Polska  1.  4. 5. 2013 (středa sobota)utní zájezd do Polska  1.  4. 5. 2013 (středa sobota)j ( )

Gniezno–Licheň Stary–Czestochowa–Krakow–WadowiceGniezno–Licheň Stary–Czestochowa–Krakow–WadowiceGniezno–Licheň Stary–Czestochowa–Krakow–Wadowice

vními body pouti jsou Czenstochova a kostel Božího milosrdenstvHlavními body pouti jsou Czenstochova a kostel Božího milosrdenstvvními body pouti jsou Czenstochova a kostel Božího milosrdenst

04–06Noc kostelů – 24. 5. 2013 (pátek)
04–0604–060404ve městě Krakow. Více informací najdete na nástěncměstě Krakow. Více informací najdete na nástěnce. městě Krakow. Více informací najdete na nástěnc

oc kostelů 24 5 20Noc kostelů 24 5 2013 (pátek)oc kostelů 24 5 20

04–0604–04–0604–0604 004 0První svaté přijímání – 1. 6. 2013 (neděle)První svaté přijímání – 1. 6. 2013 (neděle)První svaté přijímání – 1. 6. 2013 (neděle)

04–0604–004–0604–06Kněžské svěcení – 29. 6Kněžské svěcení – 29.Kněžské svěcení – 29.

sobota, katedrála sv.(sobota, katedrála sv. Petra a Pavla)sobota, katedrála sv.

04–0604–0630. 6. 0 3 ( edě e)04–0604–0604–004–0Farní poutní slavnost a primiční mše svatáFarní poutní slavnost a primiční mše svatáFarní poutní slavnost a primiční mše svatá

0. 6. 2013 (neděle)30. 6. 2013 (neděle)0. 6. 2013 (neděle)

04–06h	 p://www.biskupstvi.cz/rok-viry

04–0604 0604–0604–0Další informace naleznete na webových stránkách:Další informace naleznete na webových stránkách:Další informace naleznete na webových stránkách:

04–0604–0604–06p p y

h	 p://www.velehrad.eu/cz/h	 p://www.velehrad.eu/cz/h	 p://www.velehrad.eu/cz/


